Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________ № _________

О мерах по обеспечению  пожарной

безопасности на территории Сорочинского

городского округа  в осенне-зимний

период 2024/2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального

образования Сорочинский городской округ в осенне-зимний  период 2024-2025

года, руководствуясь статьями 32, 35, 40  Устава муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация

Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности на территории Сорочинского городского округа в осенне-зимний

период 2024/2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать:

2.1. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от

организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности:

принять безотлагательные меры по устранению нарушений требований

пожарной безопасности указанных предписаниями отдела надзорной деятельности

и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и

Красногвардейскому районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по

Оренбургской области;

определить категорию лиц и организовать их обучение по дополнительным

профессиональным программам в области пожарной безопасности, провести

дополнительные инструктажи по мерам пожарной безопасности с персоналом;

провести разъяснительную работу в рабочих коллективах и учебных

заведениях по соблюдению требований пожарной безопасности;

  2.2.  Управлению образования администрации Сорочинского городского

округа (Федорова Т.В), Сорочинскому ветеринарному техникуму филиала феде-

рального государственного образовательного учреждения высшего образования

«Оренбургский государственный аграрный университет» (Печенкин В.Н.), филиа-

лу государственного автономного профессионального образовательного учрежде-

ния «Аграрный техникум» г. Сорочинск (Мясоедова И.В.), государственному ка-

зенному общеобразовательному учреждению «Специальная школа-интернат» г.

Сорочинска  (Ваганов В.Я.) провести в образовательных учреждениях перед кани-

кулами обучение обучающихся мерам пожарной безопасности.

2.3. Домовладельцам частного жилого сектора и дачных участков:

обеспечить жилые строения первичными средствами пожаротушения;

принять меры к выполнению требований по пожарной безопасности в жилых

помещениях, провести ревизию электрооборудования;

принять меры по уборке территорий от сгораемого мусора и сухой травы.

2.4. Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания

Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания» в г.

Сорочинске (Быкова Н.В.) организовать работу по обучению находящегося на

обслуживании в учреждении населения мерам пожарной безопасности.

2.5.  Отделу надзорной деятельности и профилактической работы  по

Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и

ПР Главного управления МЧС России по Оренбургской области (Бачурин Е.Ю.),

организовать дополнительный инструктаж должностных лиц государственного

бюджетного учреждения социального обслуживания Оренбургской области

«Комплексный центр социального обслуживания» в  г. Сорочинске правилам

пожарной безопасности в быту.

2.5. Руководителям управляющих компаний, товариществ собственников

жилья:

провести собрания собственников жилых помещений с рассмотрением

неотложных вопросов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а

также разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в случае

возникновения пожара с вручением под роспись памяток «Меры пожарной

безопасности в быту» и «Действия в условиях пожара»;

обеспечить многоквартирные дома, находящиеся на обслуживании или в

управлении первичными средствами пожаротушения и противопожарным

инвентарем;

запретить использование противопожарных расстояний между зданиями,

строениями и сооружениями для складирования материалов, оборудования и тары,

для стоянки транспорта, ведения подсобного и приусадебного хозяйства.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит

официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник»   и размещению на

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбург-

ской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                             Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., МКУ Хозгруппа,  Ващенко А.В., руководителям служб, предприятий, организаций,

учреждений (согласно расчета рассылки), начальникам ТО, Зениной И.В., Рябых Е.С., прокуратуре,

Приложение

к постановлению администрации

Сорочинского городского округа

от 04.12.2024 № 1742-п

Комплекс

 мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории  Сорочинского городского округа

в осенне-зимний период 2024/2025 года

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

1. Рассмотрение на заседании комиссии по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности  вопроса под-

готовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду

2024/2025 годов

согласно плану проведения

заседания комиссии

председатель комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чению пожарной безопасности муниципально-

го образования Сорочинский городской округ

2. Обеспечение выполнения правил противопожарного

режима на территориях  города Сорочинска, сельских

населенных пунктов, входящих в состав территории

муниципального образования  (далее - населенные

пункты)

постоянно руководители организаций, предприятий  рас-

положенных на территории Сорочинского го-

родского округа, отдел по работе с сельскими

территориями администрации Сорочинского

городского округа

3. Обеспечение выполнения правил противопожарного

режима в зданиях и помещениях отраслевых (функ-

циональных) территориальных органов администра-

ции Сорочинского городского округа, актуализация

инструкций о мерах пожарной безопасности, ин-

струкций о действиях персонала по эвакуации людей

при пожаре, планов эвакуации людей при пожаре

постоянно отраслевые (функциональные) и территори-

альные органы администрации Сорочинского

городского округа

4. Проведение пропаганды в области пожарной без-

опасности и защиты населения от чрезвычайных си-

туаций, обучение населения мерам пожарной без-

по отдельному графику профилактические группы на территории г.

Сорочинска и сельских населенных пунктов

Сорочинского городского округа

опасности и действиям при пожарах  профилактиче-

скими  группами в ходе рейдов по жилому сектору, в

местах проживания лиц групп социального риска, по

сельским населенным пунктам с вручением памяток

под подпись и оформлением ведомости

5. Активизация работы по оказанию адресной помощи,

включающей установку автономных дымовых по-

жарных извещателей, ремонт электросетей, печного

и газового оборудования в местах проживания от-

дельных категорий семей и граждан, имеющих право

на социальную поддержку в соответствии с поряд-

ком, определенным постановлением Правительства

Оренбургской области от 10.07.2013 N 594-п

по отдельному графику территориальная рабочая группа по выявле-

нию отдельных категорий семей и граждан,

имеющих право на социальную поддержку,

ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске

6. Информирование населения о мерах, принимаемых

по обеспечению пожарной безопасности, в том числе

размещение информации в средствах массовой ин-

формации и на официальном Интернет-портале ад-

министрации Сорочинского городского округа о реа-

лизации первичных мер пожарной безопасности и о

принятых администрацией Сорочинского городского

округа решениях по указанным вопросам

постоянно отдел внутренней политики и связям с обще-

ственностью администрации Сорочинского

городского округа Оренбургской области;

главный специалист по ГО и ЧС администра-

ции  Сорочинского городского округа Орен-

бургской области

7. Организация еженедельного участия в рейдах членов

административной комиссии

в период действия особого

противопожарного режима

председатель административной комиссии ад-

министрации Сорочинского городского округа

8. Организация транспортного обеспечения рабочих

групп

весь период МКУ «Хозяйственная группа по

обслуживанию органов местного

самоуправления»

9. Организация и проведение информирования граждан,

проживающих в многоквартирных домах, о мерах

пожарной безопасности

постоянно Управление ЖКХ администрации Сорочин-

ского городского округа, руководители управ-

ляющих компаний

10. Обеспечение выполнения правил противопожарного постоянно руководители организаций

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=135460&dst=101010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW390&n=135460&dst=101010

режима на объектах с массовым пребыванием людей,

расположенных на территории муниципального об-

разования Сорочинский городской округ, проведение

практических тренировок по эвакуации людей при

пожаре

11. Обеспечение управляющими компаниями и объеди-

нениями собственников жилья выполнения требова-

ний пожарной безопасности, в том числе при эксплу-

атации электросетей и газового оборудования в мно-

гоквартирных домах и общежитиях

постоянно Управление ЖКХ администрации Сорочин-

ского городского округа

12. Определение площадок подготовки и проведения

фейерверков в местах массового пребывания людей с

использованием пиротехнических изделий по согла-

сованию с отделом надзорной деятельности и профи-

лактической работы по Сорочинскому городскому

округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам

УНД и ПР Главного управления МЧС России по

Оренбургской области

до 30.12.2024 администрация Сорочинского городского

округа

13. Установление особого противопожарного режима и

дополнительных требований пожарной безопасности

в случае повышения пожарной опасности на терри-

тории муниципального образования Сорочинский

городской округ. Установление запрета на примене-

ние пиротехнической продукции в помещениях, зда-

ниях и сооружениях любого функционального назна-

чения. Установление дополнительных требований

пожарной безопасности для площадок для запуска

фейерверков и пиротехнических изделий

при повышении пожарной

опасности

главный специалист по ГО и ЧС администра-

ции  Сорочинского городского округа Орен-

бургской области

14. Обеспечение исправного технического состояния

пожарных мотопомп и техники, приспособленной

для тушения пожаров, содержание указанной техни-

ки в специально предназначенных для этих целей

помещениях, имеющих отопление. Проведение реви-

постоянно МКУ «Хозяйственная группа по обслужива-

нию органов местного самоуправления», от-

дел по работе с сельскими территориями ад-

министрации Сорочинского городского окру-

га, начальники территориальных отделов От-

зии имеющегося противопожарного инвентаря и ог-

нетушителей

дела по работе с сельскими территориями ад-

министрации Сорочинского городского окру-

га, организации независимо от их организаци-

онно-правовых форм и форм собственности

15. Обеспечение соблюдения запрета на разведение ко-

стров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отхо-

дов, материалов или изделий на землях общего поль-

зования населенных пунктов

постоянно отдел по работе с сельскими территориями

администрации Сорочинского городского

округа, начальники территориальных отделов

Отдела по работе с сельскими территориями

администрации Сорочинского городского

округа, административная комиссия муници-

пального образования Сорочинский городской

округ

16. Организация и проведение в сельских населенных

пунктах собраний населения по информированию о

мерах пожарной безопасности в осенне-зимний по-

жароопасный период 2024/2025 годов с вручением

памяток и оформлением протоколов

до 30.12.2024 отдел по работе с сельскими территориями

администрации Сорочинского городского

округа, начальники территориальных отделов

Отдела по работе с сельскими территориями

администрации Сорочинского городского

округа

17. Обеспечение беспрепятственного проезда техники

экстренных и аварийных служб к объектам и источ-

никам противопожарного водоснабжения. Подготов-

ка сил и средств для организации своевременной

очистки дорог, улиц и проездов от снега и наледи

зимний период Управление ЖКХ администрации Сорочин-

ского городского округа, отдел по работе с

сельскими территориями администрации Со-

рочинского городского округа, начальники

территориальных отделов Отдела по работе с

сельскими территориями администрации Со-

рочинского городского округа, МБУ «Муни-

ципальное хозяйство», МУП «Санитарная

очистка»

18. Организация мер по обеспечению надлежащего со-

стояния источников противопожарного водоснабже-

ния, их доступности и работоспособности в условиях

низких температур. Проверка наличия, обновление и

постоянно МУП «Санитарная очистка», начальники тер-

риториальных отделов Отдела по работе с

сельскими территориями администрации Со-

рочинского городского округа

установка новых указателей местонахождения ис-

точников наружного противопожарного водоснабже-

ния

19. Подготовка садоводческих, огороднических неком-

мерческих товариществ к осенне-зимнему пожаро-

опасному периоду. Отключение от подачи электро-

энергии садовых домов, садовых или огородных зе-

мельных участков, не эксплуатируемых в зимний пе-

риод. Размещение у въезда на территорию садовод-

ства или огородничества схемы с обозначением въез-

дов, подъездов, пожарных проездов и источников

противопожарного водоснабжения. Обозначение ука-

зателями направлений движения к имеющимся ис-

точникам противопожарного водоснабжения с четко

нанесенными цифрами расстояний до их местораспо-

ложений

до 30.12.2024 садоводческие, огороднические некоммерче-

ские товарищества

20. Организация противопожарной защиты территорий

садоводческих, огороднических некоммерческих то-

вариществ. Проведение противопожарных инструк-

тажей членов садоводческих, огороднических не-

коммерческих товариществ

до 30.12.2024 садоводческие, огороднические некоммерче-

ские товарищества

21. Организация работы по информированию населения

о запрета складирования материалов и оборудования,

размещения скирд (стогов) грубых кормов и других

горючих материалов, а также стоянки (парковки)

транспорта в проездах для пожарной техники, проти-

вопожарных разрывах между зданиями и сооружени-

ями, на подъездах к зданиям и источникам противо-

пожарного водоснабжения, в том числе под воздуш-

ными линиями электропередач

постоянно начальники территориальных отделов Отдела

по работе с сельскими территориями админи-

страции Сорочинского городского округа,

ООО Управляющая компания «Гранит», ООО

Управляющая компания «Оникс», ТСН «Пер-

спектива», ООО Управляющая компания

«НСК», собственники помещений в много-

квартирных домах с непосредственным управ-

лением

22. Выполнение обязательных требований пожарной

безопасности при использовании открытого огня и

разведения костров на землях сельскохозяйственного

постоянно правообладатели земельных участков сель-

скохозяйственного назначения, отдел сельско-

го хозяйства администрации Сорочинского

назначения и землях запаса городского округа

23. Проверка работоспособности систем оповещения и

информирования населения о чрезвычайных ситуа-

циях, систем оповещения людей о пожаре и управле-

ния эвакуацией без включения сирен

до 30.12.2024 единая дежурно-диспетчерская служба адми-

нистрации Сорочинского городского округа,

начальники территориальных отделов Отдела

по работе с сельскими территориями админи-

страции Сорочинского городского округа, ру-

ководители объектов

24. Информирование главы муниципального образова-

ния о выявленных семьях с несовершеннолетними

детьми, находящихся в социально опасном положе-

нии, в которых имеется необходимость в установке

дымовых пожарных извещателей, проведении ремон-

та электросетей, печного и газового оборудования и

проведение иных мероприятий, направленных на со-

хранение жизни и здоровья детей

в случае выявления комиссия по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав администрации Сорочинского

городского округа

25. Рассмотрение в оперативном порядке вопросов ока-

зания  помощи  жителям, находящимся в трудной

жизненной ситуации

постоянно заместитель главы администрации  городского

округа по социальным вопросам-начальник

Управления образования администрации Со-

рочинскогогородского округа, ГБУСО

«КЦСОН» в г. Сорочинске

26. Приведение в готовность к развертыванию при необ-

ходимости пунктов временного размещения населе-

ния

зимний период эвакуационная комиссия администрации Со-

рочинского городского округа, Управление

образования администрации Сорочинского

городского округа

27. Обеспечение готовности подвижных пунктов обогре-

ва пострадавшего населения в количестве двух еди-

ниц

постоянно Управление образования администрации Со-

рочинского городского округа